
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 29 febbraio 2024 n. 18

Oggetto: DIREZIONE COMMERCIO – REGOLAMENTO - APPROVAZIONE DEL 
NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI 
ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Febbraio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: ANTONELLA CHERCHI (LA VICE SEGRETARIA GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PADOVANI CARLA Presente
ADAMI MARIA FIORE Presente PISA LUIGI Presente
AGNOLI CARLA Presente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Assente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Presente ROTTA ALESSIA Assente
BOZZA ALBERTO Presente RUSSO ROSARIO Assente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
LELLA ANTONIO Presente VALLANI STEFANO Presente
MARIOTTI MASSIMO Presente ZAVARISE NICOLO' Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 33 e assenti 4 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 121/2023 del 10/01/2024, presentata dalla 
Direzione Commercio, inerente l’oggetto e depositata agli atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore I. Sandrini;

- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento del Consigliere L. Pisa, come riportato 
nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Lo Stato definisce e disciplina, con apposite normative di settore, le attività professionali di  
acconciatore (legge 17 agosto 2005, n. 174) e di estetista (legge 4 gennaio 1990, n. 4), 
assicurando l’esercizio dell’attività, l’omogeneità dei requisiti professionali e la parità delle 
condizioni di accesso delle imprese del settore al mercato, nonché la tutela dei 
consumatori e demanda alle regioni tra l’altro la definizione dei principi per l’esercizio delle 
funzioni amministrative di competenza dei comuni.
In applicazione delle leggi regionali che disciplinano nello specifico le attività di estetista 
(27 novembre 1991, n. 29 e successive modifiche) e di acconciatore (23 ottobre 2009, n. 
28) il comune deve approvare, sentite le rappresentanze locali delle organizzazioni di 
categoria, un regolamento di attuazione delle disposizioni in esse contenute, sulla base di 
uno schema tipo predisposto dalla Giunta regionale.

Con deliberazione n. 440 del 23 febbraio 2010, la Giunta regionale aveva definito uno 
schema tipo di regolamento per tali attività all’interno del quale i Comuni avrebbero dovuto 
predisporre i propri Regolamenti.
Dopo diversi anni la Regione Veneto ha ritenuto necessario provvedere ad una revisione 
del suddetto schema di regolamento per adeguarlo alle disposizioni normative, anche in 
termini di semplificazione e di recupero di efficienza amministrativa secondo gli 
orientamenti legislativi degli ultimi anni.

Dall’emanazione della legge 17 agosto 2005, n. 174 è stata introdotta la nuova figura 
professionale dell’acconciatore in luogo di quella di barbiere e di parrucchiere per uomo o 
per donna, salvaguardando il diritto a svolgere l’attività di barbiere per coloro che erano in 
possesso della qualifica.

Inoltre vengono incluse le attività di tatuaggio e piercing, che in assenza di una normativa 
nazionale specifica che ne individui la figura professionale, sono tuttora disciplinate dalle 
Circolari ministeriali n. 2.9/156 del 5 febbraio 1998 e n. 2,8/633 del 16 luglio 1998, nonché 
dalla deliberazione di Giunta Regionale del 9 gennaio 2013, n. 9, che ne definisco i 
requisiti e le modalità per il conseguimento dell’idoneità soggettiva e dell’avvio dell’attività.

Premessa

Nel Comune di Verona è attualmente vigente il “Regolamento per l’esercizio delle attività 
di barbiere parrucchiere per uomo e donna ed estetista” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 2 maggio 1996 oramai quasi totalmente superato per le 
diverse sopravvenute disposizione normative.



3

Il decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7 “Misure urgenti per la tutela dei consumatori, la 
promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove 
imprese, la valorizzazione dell’istruzione tecnico-professionale e la rottamazione di 
autoveicoli”, convertito in legge 2 aprile 2007, n.40, laddove si prevede, per le attività di 
acconciatore ed estetista, l’assoggettamento alla dichiarazione di inizio attività, ora SCIA 
ai sensi della legge 241/1990, nonché l’eliminazione del rispetto del criterio della distanza 
minima e dell’obbligo di chiusura infrasettimanale.

Spetta inoltre al comune, in sede di presentazione della SCIA , il compito di verificare il 
possesso dei requisiti professionali per l’esercizio dell’attività di acconciatore (legge 
regionale 23 ottobre 2009, n. 28) e per l’attività di estetista (legge regionale 16 agosto 
2007, n. 21) sollevandone in tal modo la Commissione provinciale per l’artigianato.

Il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa 
ai servizi nel mercato interno” sono state introdotte modifiche ed aggiunte alle normative 
oggetto del presente regolamento che ribadiscono l’importanza della presenza del 
responsabile tecnico durante lo svolgimento di dette attività.

E’ interessante portare all’attenzione di codesto Consiglio l’importanza di tutelare, nel 
rispetto della potestà regolamentare comunale, la salute dei cittadini in tema di tatuaggio e 
piercing, mediante una disciplina uniforme su tutto il territorio regionale, in assenza di una 
normativa nazionale specifica e sulla base della deliberazione della Giunta della Regione 
Veneto del 9 gennaio 2013, n. 11.

Negli ultimi anni si è ricorso sempre più spesso allo svolgimento dell’attività tramite 
contratti di affitto di poltrona (acconciatore), affitto di cabina (estetista) e affitto di 
postazione (tatuatore), ovvero il titolare di un’impresa concede in affitto parte dei propri 
locali e attrezzature ad altra impresa esercente la medesima attività

Il presente provvedimento, che viene ora sottoposto all’approvazione di codesto Consiglio, 
è stato trasmesso con nota P.G. n. 421379 del 15 novembre 2023, alle Direzioni/U.O. di 
seguito elencate e alle Circoscrizioni, le quali hanno espresso i seguenti pareri agli atti 
d’ufficio, accolti o meno dall’Assessorato per le motivazioni di seguito riportate:

1. Direzione Ambiente e Transizione Ecologica: con prescrizioni accolta;
2. Azienda ULSS9 – Scaligera: con prescrizioni accolta,
3. i Consigli di Circoscrizione hanno espresso parere favorevole;
4. Direzione SUAP SUEP : non pervenuto nessun parere;
5. Polizia Locale: non pervenuto parere;

Con la medesima nota sono state interpellate anche le Associazioni di Categoria, che 
hanno espresso proprie valutazioni positive;
Tutto ciò premesso, valutate le osservazioni ed i pareri sopra richiamati, si sottopone 
all’approvazione di codesto Consiglio la seguente proposta di provvedimento, che 
introdurrà modificazioni stabili, vale a dire non solo in via provvisoria, per la modifica del 
suddetto Regolamento più volte richiamato.
Udita la relazione che l'Assessore ha illustrato al Consiglio;
Visti:
• la legge 4 gennaio 1990, n. 1 “Disciplina dell’attività di estetista”;
• la legge regionale 27 novembre 1991, n. 29 “Disciplina dell’attività di estetista”;
• la legge 17 agosto 2005, n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore”;



4

• la legge regionale 27 ottobre 2009, n. 28 “Disciplina dell’attività di acconciatore”;
• il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 194 del 10 ottobre 
1991 e successive modificazioni e integrazioni;
• il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni, recante il 
testo Unico degli Enti Locali; -
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 
- 2025 - 2026 del Comune di Verona e la Nota di Aggiornamento al DUP 2024 - 2026;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione) per l’esercizio finanziario 2024-2026;

Preso atto:
 dei pareri espressi dalle Direzioni, dai Servizi e dalle Circoscrizioni come sopra 
illustrati;
 delle valutazioni espresse dalle Associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative;
 delle motivazioni espresse dell’Assessorato in merito all'accoglimento o al non 
accoglimento delle proposte pervenute;
Atteso che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari per il 
Comune;
Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del D.Lgs. 267/2000;

***********************************************
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 28
Contrari: 0
Astenuti: 2

Non Votanti: 0

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bozza, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, M. Mariotti, A. 
Molino, C. Padovani, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, F. Segattini, C. Stella, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7 A. Bertaia, P. Bisinella, D. Polato, A. Rotta, R. Russo, F. Sboarina, D. Tommasi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 28
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bozza, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, C. Padovani, L. Pisa, 
G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, F. Segattini, C. Stella, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, 
S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise



5

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 2 M. Adami, M. Mariotti

DELIBERA

1. di approvare il nuovo testo di “Regolamento per la disciplina delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing” come risulta dall’allegato A  della presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante;

2. di ritenere conseguentemente abrogato il precedente Regolamento approvato con 
provvedimento n. 33 del 2 maggio 1996;
3. di prendere atto che l’attuazione del presente atto non comporta l’assunzione di 
oneri economici a carico del Bilancio comunale.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 28
Votanti: 28

Favorevoli: 27
Contrari: 0
Astenuti: 1

Non Votanti: 0

Presenti: 28
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bozza, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, C. Padovani, L. Pisa, 
G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, F. Segattini, C. Stella, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, 
S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 9
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, M. Mariotti, D. Polato, A. Rotta, R. Russo, F. Sboarina, 
D. Tommasi

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 27
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, C. Padovani, L. Pisa, G. Piva, 
P. Poli, G. Rea, P. Rossi, F. Segattini, C. Stella, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. 
Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 1 A. Bozza

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

***********************************************
La Direzione Commercio provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.
Le Direzioni/U.O. Polizia Locale, SUAP SUEP, Ambiente sono incaricate di collaborare per 
quanto di rispettiva competenza.

***********************omissis il resto***********************



6

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI ANTONELLA CHERCHI


